
第 ４ 回 定 例 会      議案第 １７７ 号 

 

令和６年度 下関市一般会計補正予算（第５回） 

 

令和６年度下関市の一般会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ3,275,567千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ153,032,866千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（継続費の補正） 

第２条 継続費の変更は、「第２表継続費補正」による。 

 （繰越明許費の補正） 

第３条 繰越明許費の追加は、「第３表繰越明許費補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第４条 債務負担行為の追加は、「第４表債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第５条 地方債の変更は、「第５表地方債補正」による。 

 

  令和６年１２月２日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

12 地方交付税 26,668,873 △ 1,500,000 25,168,873

 1 地方交付税 26,668,873 △ 1,500,000 25,168,873

14 分担金及び負担金 971,389 △ 71,438 899,951

 1 分担金 15,712 562 16,274

 2 負担金 955,677 △ 72,000 883,677

15 使用料及び手数料 3,343,217 △ 43,500 3,299,717

 1 使用料 2,417,795 △ 43,500 2,374,295

16 国庫支出金 25,497,389 806,500 26,303,889

 1 国庫負担金 16,915,797 796,000 17,711,797

 2 国庫補助金 8,503,752 10,500 8,514,252

17 県支出金 8,859,243 512,647 9,371,890

 1 県負担金 5,953,908 398,000 6,351,908

 2 県補助金 2,355,128 114,647 2,469,775

20 繰入金 8,914,647 351,328 9,265,975

 2 基金繰入金 8,906,190 351,328 9,257,518

21 繰越金 1,133,216 3,107,130 4,240,346

 1 繰越金 1,133,216 3,107,130 4,240,346

23 市債 13,488,890 112,900 13,601,790

 1 市債 13,488,890 112,900 13,601,790

149,757,299 3,275,567 153,032,866

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 2 総務費 24,389,397 1,464,800 25,854,197

 1 総務管理費 22,215,612 1,464,800 23,680,412

 3 民生費 51,378,701 1,421,500 52,800,201

 1 社会福祉費 27,265,112 851,000 28,116,112

 2 児童福祉費 17,611,018 570,500 18,181,518

 4 衛生費 10,155,607 260,000 10,415,607

 1 保健衛生費 4,330,723 10,000 4,340,723

 2 病院費 1,095,088 250,000 1,345,088

 6 農林水産業費 4,850,176 4,897 4,855,073

 2 林業費 419,176 4,897 424,073

 8 土木費 15,915,231 137,702 16,052,933

 3 河川費 757,885 47,000 804,885

 4 港湾費 1,640,265 △ 10,798 1,629,467

 5 都市計画費 5,974,273 42,500 6,016,773

 7 住宅費 1,575,972 59,000 1,634,972

10 教育費 13,249,475 76,000 13,325,475

 3 中学校費 1,376,242 50,000 1,426,242

 7 保健体育費 3,314,924 26,000 3,340,924

12 公債費 11,614,065 △ 89,332 11,524,733

 1 公債費 11,614,065 △ 89,332 11,524,733

149,757,299 3,275,567 153,032,866

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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一般会計



第２表  継続費補正

（単位：千円）

総  額 年　度 年 割 額 総  額 年　度 年 割 額

7 2 海響館改修事業 令和５年度 令和５年度

令和６年度 令和６年度

令和７年度 令和７年度

（単位：千円）

131,0003,144,000

補 正 後

131,000

4

1,097,400

商 工 費 観 光 費

1,840,600

3,069,000

1,915,600

款 項 事    業    名
補 正 前

1,097,400



一般会計

第３表　繰越明許費補正

(単位：千円)

款 項 事　　　　業　　　　名 金　　　額

3 民 生 費 1 社 会 福 祉 費 菊川温泉送湯管布設事業 147,000   

4 衛 生 費 1 保 健 衛 生 費 大谷斎場施設改修事業 41,100    

3 清 掃 費 クリーンセンター響受電設備改修工事 10,000    

6 農林水産業費 2 林 業 費 森林づくり推進事業 4,897     

8 土 木 費 3 河 川 費  がけ崩れ災害緊急対策事業 47,000    

5 都 市 計 画 費
 リフレッシュパーク豊浦野外ステージ整
備事業

108,800   

 乃木浜総合公園２期整備事業 90,000    

 金比羅公園再整備事業 54,000    

 火の山公園再編整備事業 115,000   

歴史的建造物等夜間景観照明整備事業 56,730    

7 住 宅 費
 下関駅周辺地区市営住宅等建替事業ＰＦ
Ｉアドバイザリー業務

17,160    

10 教 育 費 3 中 学 校 費  玄洋中学校区小中一貫教育校整備事業 50,000    
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第４表  債務負担行為補正

事　　　　　　　　　　項 期  間 限  度  額

6

下関市生涯学習プラザ指定管理料
令和７年度から
令和11年度まで

750,787

学校給食調理等業務（新下関学校給食センター）
令和７年度から
令和20年度まで

9,668,000

中学校教材購入業務 令和７年度 33,000

勝山中学校長寿命化事業（特別教室棟）（第2期） 令和７年度 110,000

市営住宅施設整備事業 令和７年度 5,000

白雲台団地建替事業（第2期） 令和７年度 744,040

下関市都市公園（海峡ゆめ広場）指定管理料
令和７年度から
令和11年度まで

26,500

下関市有料自転車等駐車場指定管理料
令和７年度から
令和11年度まで

26,000

下関市都市公園（山陽エリア）指定管理料
令和７年度から
令和11年度まで

136,350

下関市都市公園（彦島エリア）指定管理料
令和７年度から
令和11年度まで

91,455

下関市都市公園（市街地エリア）指定管理料
令和７年度から
令和11年度まで

142,700

下関市都市公園（山陰エリア）指定管理料
令和７年度から
令和11年度まで

189,250

交通安全施設整備事業 令和７年度 25,000

25,000

令和７年度

令和７年度

戸籍氏名の振り仮名記載業務 62,000

道路改良事業

（単位：千円）

下関市安岡地区複合施設整備事業
令和７年度から
令和21年度まで

1,377,000



一般会計

第５表  地方債補正

(単位：千円)

補 正 前 補 正 後

急傾斜地崩壊対策債 73,600 85,000
債券発行又
は普通貸借

公園整備債 1,957,000 1,999,500 同　上

住宅建設債 433,700 492,700 同　上

計 13,488,890 13,601,790

7

起 債 の 目 的
限 度 額

起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

3.0%以内（ただし、

利率見直し方式で借

り入れる資金につい

て、利率の見直しを

行った後においては､

当該見直し後の利率)

40年以内（据置を含む）にお

いて元金均等若しくは元利均

等又は借入先と協議して定め

るものによる。ただし、市財

政の都合又は融通条件により

起債額の全額又は一部を繰延

べ起債し並びに償還年限を短

縮し繰上償還することができ

るものとする。





第 ４ 回 定 例 会      議案第 １７８ 号 

 

令和６年度 下関市港湾特別会計補正予算（第３回） 

 

令和６年度下関市の港湾特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ10,798千円を減額し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ5,598,402千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１４条の規定により債務を負

担することができる事項、期間及び限度額は、「第２表債務負担行為」による。 

 

  令和６年１２月２日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

 5 繰入金 1,609,565 △ 10,798 1,598,767

 1 他会計繰入金 1,609,565 △ 10,798 1,598,767

5,609,200 △ 10,798 5,598,402

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 2 公債費 2,116,237 △ 10,798 2,105,439

 1 公債費 2,116,237 △ 10,798 2,105,439

5,609,200 △ 10,798 5,598,402

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計

 11

港湾会計



第２表  債務負担行為

事　　　　　　　　　　項 期  間 限  度  額

12

（単位：千円）

港湾施設維持改良業務 令和７年度 12,000



第 ４ 回 定 例 会      議案第 １７９ 号 

 

令和６年度 下関市臨海土地造成事業特別会計補正予算（第２回） 

 

令和６年度下関市の臨海土地造成事業特別会計補正予算は、次に定めるところに

よる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ28,441千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ2,954,559千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

  令和６年１２月２日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

 2 財産収入 633,307 28,441 661,748

 2 財産売払収入 557,305 28,441 585,746

2,926,118 28,441 2,954,559

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 2 公債費 565,667 28,441 594,108

 1 公債費 565,667 28,441 594,108

2,926,118 28,441 2,954,559

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計

 15

臨海土地造成事業会計





第 ４ 回 定 例 会      議案第 １８０ 号 

 

令和６年度 下関市市場特別会計補正予算（第２回） 

 

令和６年度下関市の市場特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ6,717千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ894,328千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

  令和６年１２月２日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

 4 繰越金 17,334 6,717 24,051

 1 繰越金 17,334 6,717 24,051

887,611 6,717 894,328

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 1 市場費 567,951 6,717 574,668

 1 市場費 567,951 6,717 574,668

887,611 6,717 894,328

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計

19

市場会計





第 ４ 回 定 例 会      議案第 １８１ 号 

 

令和６年度 下関市介護保険特別会計補正予算（第２回） 

 

令和６年度下関市の介護保険特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ1,000千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ30,017,114千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

  令和６年１２月２日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

 7 繰入金 5,026,919 1,000 5,027,919

 1 一般会計繰入金 4,585,888 1,000 4,586,888

30,016,114 1,000 30,017,114

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 1 総務費 604,920 1,000 605,920

 2 徴収費 34,030 1,000 35,030

30,016,114 1,000 30,017,114

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計

 23

介護保険会計





第 ４ 回 定 例 会      議案第 １８２ 号 

 

令和６年度 下関市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１回） 

 

令和６年度下関市の後期高齢者医療特別会計補正予算は、次に定めるところによ

る。 

（債務負担行為の補正） 

第１条 債務負担行為の変更は、「第１表債務負担行為補正」による。 

 

  令和６年１２月２日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表  債務負担行為補正

（単位：千円）

26

補 正 前 補 正 後

期  間 限  度  額 期  間 限  度  額
事　　　　　　　　　　項

標準準拠システム（後期高齢支援）導
入運用業務

令和７年度から
令和12年度まで

277,000
令和７年度から
令和13年度まで

287,200



第 ４ 回 定 例 会      議案第 １８３ 号 

 

令和６年度 下関市公債管理特別会計補正予算（第１回） 

 

令和６年度下関市の公債管理特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ71,689千円を減額し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ15,657,274千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

  令和６年１２月２日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

 1 繰入金 14,810,263 △ 71,689 14,738,574

 1 他会計繰入金 14,810,263 △ 71,689 14,738,574

15,728,963 △ 71,689 15,657,274

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 1 公債費 15,728,963 △ 71,689 15,657,274

 1 公債費 15,728,963 △ 71,689 15,657,274

15,728,963 △ 71,689 15,657,274

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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公債管理会計





 

 

令 和 ６ 年 度  

下 関 市 一 般 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

12 地方交付税 26,668,873

14 分担金及び負担金 971,389

15 使用料及び手数料 3,343,217

16 国庫支出金 25,497,389

17 県支出金 8,859,243

20 繰入金 8,914,647

21 繰越金 1,133,216

23 市債 13,488,890

149,757,299

補 正 前 の 額

歳 入 合 計
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（単位：千円）

△ 1,500,000 25,168,873

△ 71,438 899,951

△ 43,500 3,299,717

806,500 26,303,889

512,647 9,371,890

351,328 9,265,975

3,107,130 4,240,346

112,900 13,601,790

3,275,567 153,032,866

補 正 額 計

33

一般会計



歳　出

款

 2 総務費 24,389,397 1,464,800 25,854,197

 3 民生費 51,378,701 1,421,500 52,800,201

 4 衛生費 10,155,607 260,000 10,415,607

 6 農林水産業費 4,850,176 4,897 4,855,073

 8 土木費 15,915,231 137,702 16,052,933

10 教育費 13,249,475 76,000 13,325,475

12 公債費 11,614,065 △ 89,332 11,524,733

149,757,299 3,275,567 153,032,866歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

500 1,464,300

1,270,000 △ 115,500 267,000

10,000 250,000

4,897

33,750 112,900 562 △ 9,510

50,000 26,000

△ 89,332

1,319,147 112,900 185,062 1,658,458

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

35

一般会計



（２）歳入

款

項

目

12 地方交付税 26,668,873 △ 1,500,000 25,168,873

 1 地方交付税 26,668,873 △ 1,500,000 25,168,873

 1 地方交付税 26,668,873 △ 1,500,000 25,168,873

14 分担金及び負担金 971,389 △ 71,438 899,951

 1 分担金 15,712 562 16,274

 2 土木費分担金 400 562 962

 2 負担金 955,677 △ 72,000 883,677

 1 民生費負担金 439,666 △ 72,000 367,666

15 使用料及び手数料 3,343,217 △ 43,500 3,299,717

 1 使用料 2,417,795 △ 43,500 2,374,295

 2 民生使用料 149,759 △ 43,500 106,259

16 国庫支出金 25,497,389 806,500 26,303,889

 1 国庫負担金 16,915,797 796,000 17,711,797

 1 民生費国庫負担金 14,461,514 796,000 15,257,514

 2 国庫補助金 8,503,752 10,500 8,514,252

 1 総務費国庫補助金 940,446 500 940,946

 3 衛生費国庫補助金 182,912 10,000 192,912

17 県支出金 8,859,243 512,647 9,371,890

 1 県負担金 5,953,908 398,000 6,351,908

 2 民生費県負担金 5,718,267 398,000 6,116,267

補 正 前 の 額 補 正 額 計

36



（単位：千円）

節   

 1 地方交付税 △ 1,500,000

 1 河川費分担金 562 急傾斜地崩壊対策事業分担金 562

　対象額　    11,250千円の5/100

 2 児童福祉費負担金 △ 72,000 私立保育所保育料

 2 児童福祉使用料 △ 43,500 保育所保育料 △ 19,000

認定こども園保育料 △ 24,500

 1 社会福祉費負担金 425,000 社会福祉費負担金 425,000

障害者自立支援給付費負担金

　対象額　   850,000千円の50/100

 2 児童福祉費負担金 371,000 児童福祉費負担金 371,000

障害児通所支援給付費負担金 123,000

　対象額　 　246,000千円の1/2

施設型給付費負担金 248,200

　対象額　   496,400千円の1/2

地域型保育費負担金 △ 200

　対象額　     △400千円の1/2

 1 総務管理費補助金 500 総務管理費補助金 500

特定地域づくり事業推進交付金

　対象額　     1,000千円の1/2

 1 保健衛生費補助金 10,000 保健衛生費補助金 10,000

二酸化炭素排出抑制対策事業費交付金

　対象額　    10,000千円の10/10

 1 社会福祉費負担金 212,500 社会福祉費負担金 212,500

障害者自立支援給付費負担金

　対象額　   850,000千円の25/100

 2 児童福祉費負担金 185,500 児童福祉費負担金 185,500

障害児通所支援給付費負担金 61,500

　対象額　 　246,000千円の1/4

施設型給付費負担金 124,100

区 分 金 額
説 明
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地方交付税

県支出金



款

項

目

 2 県補助金 2,355,128 114,647 2,469,775

 2 民生費県補助金 1,134,372 76,000 1,210,372

 4 農林水産業費県補助金 970,770 4,897 975,667

 5 土木費県補助金 50,001 33,750 83,751

20 繰入金 8,914,647 351,328 9,265,975

 2 基金繰入金 8,906,190 351,328 9,257,518

 1 財政調整基金繰入金 1,400,000 51,328 1,451,328

 8 ボートレース未来基金繰入金 5,771,450 300,000 6,071,450

21 繰越金 1,133,216 3,107,130 4,240,346

 1 繰越金 1,133,216 3,107,130 4,240,346

 1 繰越金 1,133,216 3,107,130 4,240,346

23 市債 13,488,890 112,900 13,601,790

 1 市債 13,488,890 112,900 13,601,790

 7 土木債 4,631,800 112,900 4,744,700

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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38



（単位：千円）

節   

　対象額　   496,400千円の1/4

地域型保育費負担金 △ 100

　対象額　     △400千円の1/4

 2 児童福祉費補助金 76,000 児童福祉費補助金 76,000

多子世帯保育所副食費軽減事業費補助金

△ 15,000

　対象額　  △30,000千円の1/2

やまぐち子育て応援第２子以降保育料無償化事

業費補助金 91,000

　対象額　   182,000千円の1/2

 2 林業費補助金 4,897 林業費補助金 4,897

地域が育む豊かな森林づくり推進事業費補助金

　対象額　　   4,897千円の10/10

 2 河川費補助金 33,750 河川費補助金 33,750

災害関連地域防災がけ崩れ対策事業費補助金

　対象額　    45,000千円の3/4

 1 財政調整基金繰入 51,328

金

 1 ボートレース未来 300,000

基金繰入金

 1 前年度繰越金 3,107,130

 2 河川債 11,400 急傾斜地崩壊対策事業債

 4 都市計画債 42,500 公園整備事業債

 5 住宅債 59,000 住宅建設事業債

区 分 金 額
説 明
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県支出金



（３）歳出

款

項

目

 2 総務費 24,389,397 1,464,800 25,854,197 500 1,464,300

 1 総務管理費 22,215,612 1,464,800 23,680,412 500 1,464,300

 6 企画費 1,263,955 1,800 1,265,755 500 1,300

13 諸費 140,146 833,000 973,146 833,000

19 ボートレー 12,000,000 △ 1,500,000 10,500,000 △ 1,500,000

ス未来基金

費

20 財政調整基 0 2,130,000 2,130,000 2,130,000

金費

 3 民生費 51,378,701 1,421,500 52,800,201 1,270,000 △ 115,500 267,000

 1 社会福祉費 27,265,112 851,000 28,116,112 637,500 213,500

 6 障害者福祉 8,337,296 850,000 9,187,296 637,500 212,500

費

 8 老人福祉費 11,528,707 1,000 11,529,707 1,000

 2 児童福祉費 17,611,018 570,500 18,181,518 632,500 △ 115,500 53,500

 1 児童福祉総 2,259,844 0 2,259,844 13,200 △ 43,500 30,300

務費

 2 児童措置費 13,069,247 570,500 13,639,747 619,300 △ 72,000 23,200

特 定 財 源
一 般 財 源

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

国県支出金 市 債 そ の 他

40



(単位：千円)

1,464,300

1,464,300

18 負担金補助 1,800 補助金 1,800 中山間地域づくり業務

及び交付金 特定地域づくり事業推進補助

金 1,800

22 償還金利子 833,000 過年度収入払戻金

及び割引料 市税過誤納還付金 23,000

過年度収入払戻金 810,000

24 積立金 △ 1,500,000 ボートレース未来基金積立金

ボートレース未来基金積立金

△1,500,000

24 積立金 2,130,000 財政調整基金積立金

財政調整基金積立金

2,130,000

19 扶助費 850,000 自立支援給付等業務

短期入所支援費 15,000 介護給付

施設入所支援費 85,000 訓練等給付

就労移行支援費 26,100

就労継続支援費 389,900

生活介護費 165,000

自立訓練費 27,600

共同生活援助費 130,400

サービス利用計画作成費

11,000

27 繰出金 1,000 介護保険特別会計繰出金

介護保険特別会計繰出金

1,000

12 委託料 241,000 障害児支援給付等業務 246,000

私立保育所保育運営委託 介護給付

241,000 教育・保育給付業務 496,000

18 負担金補助 255,000 負担金 255,000 第２子以降保育料無償化事業

及び交付金 私立認定こども園・幼稚園運 △171,500

営費負担金 255,000

19 扶助費 74,500

サービス利用計画作成費

16,000

障害児通所支援費 230,000

説 明
目 の 説 明

区 分 金 額

節
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総務費

民生費



款

項

目

 4 衛生費 10,155,607 260,000 10,415,607 10,000 250,000

 1 保健衛生費 4,330,723 10,000 4,340,723 10,000

 6 公害対策費 117,085 10,000 127,085 10,000

 2 病院費 1,095,088 250,000 1,345,088 250,000

 1 病院費 1,095,088 250,000 1,345,088 250,000

 6 農林水産業費 4,850,176 4,897 4,855,073 4,897

 2 林業費 419,176 4,897 424,073 4,897

 3 造林費 187,828 4,897 192,725 4,897

 8 土木費 15,915,231 137,702 16,052,933 33,750 112,900 562 △ 9,510

 3 河川費 757,885 47,000 804,885 33,750 11,400 562 1,288

 4 急傾斜地崩 114,000 47,000 161,000 33,750 11,400 562 1,288

壊対策事業

費

 4 港湾費 1,640,265 △ 10,798 1,629,467 △ 10,798

 1 港湾費 1,640,265 △ 10,798 1,629,467 △ 10,798

 5 都市計画費 5,974,273 42,500 6,016,773 42,500

 4 公園費 3,834,113 42,500 3,876,613 42,500

 7 住宅費 1,575,972 59,000 1,634,972 59,000

 2 住宅建設費 877,828 59,000 936,828 59,000

10 教育費 13,249,475 76,000 13,325,475 50,000 26,000

 3 中学校費 1,376,242 50,000 1,426,242 50,000

 3 学校建設費 761,798 50,000 811,798 50,000

 7 保健体育費 3,314,924 26,000 3,340,924 26,000

 4 学校給食共 1,599,368 26,000 1,625,368 26,000

同調理場費

12 公債費 11,614,065 △ 89,332 11,524,733 △ 89,332

 1 公債費 11,614,065 △ 89,332 11,524,733 △ 89,332

 2 利子 500,919 △ 89,332 411,587 △ 89,332

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源

国県支出金 市 債
一 般 財 源

40
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(単位：千円)

第２子以降保育料無償化事業

助成費 △171,500

12 委託料 10,000 次世代エネルギー利活用推進業

運営支援委託 10,000 務

18 負担金補助 250,000 補助金 250,000 病院事業会計補助金

及び交付金 病院事業会計補助金 250,000

12 委託料 4,897 美しい緑の森づくり推進業務

環境整備委託 4,897

 3 職員手当等 900 時間外勤務手当 急傾斜地崩壊対策事業

10 需用費 1,100 消耗品費 800

燃料費 300

12 委託料 10,000

設計委託 8,000

測量委託 2,000

14 工事請負費 35,000 用地整備工事

27 繰出金 △ 10,798 港湾特別会計繰出金

港湾特別会計繰出金 △10,798

12 委託料 500 公園維持管理業務

監理委託 500

14 工事請負費 42,000 施設整備工事

12 委託料 59,000 白雲台団地建替事業

ＰＦＩ事業委託 59,000

12 委託料 50,000 中学校施設整備事業

設計委託 50,000

12 委託料 26,000 学校給食共同調理場運営業務

給食調理委託 26,000

27 繰出金 △ 89,332

節

目 の 説 明
説 明区 分 金 額

41

43

民生費

公債費



款

項

目 市 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

国県支出金

42

44



(単位：千円)

公債管理特別会計繰出金

△89,332

目 の 説 明
区 分 金 額

節

説 明
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公債費



２.　継続費の補正に関する調書

  継続費についての前前年度末までの支出額、前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降

補　正　後

年度 特

国県支出金

7 2 海響館改修事業 令和５年度 131,000 131,000

令和６年度 1,097,400 1,097,400

令和７年度 1,840,600 1,915,600

計 3,069,000 3,144,000

款

全            体

46

事    業    名
年 割 額

補正前の額 補正後の額

商 工 費 観 光 費

項



継続費

の支出予定額並びに事業の進行状況等に関する調書

（単位：千円）

前前年度 前 年 度 当該年度 当該年度 翌 年 度 継続費の

末までの 末までの 以    降 総額に対

支    出 支    出 支    出 する進捗

市    債 そ の 他 支 出 額 (見込)額 予 定 額 予 定 額 予 定 額 率     %

117,800 13,000 200 56,251 56,251 1.8

986,000 110,000 1,400 1,172,149 1,172,149 37.3

1,720,600 195,000 1,915,600

2,824,400 123,000 196,600 56,251 1,172,149 1,228,400 1,915,600 39.1

47

一般財源

計            画

支    出末までの
の　額　の　財　源　内　訳

定    財    源



３．繰越明許費の補正に関する調書

(単位：千円)

事　　　　業　　　　名

国県支出金 市　　債 その他

169,000 147,000 147,000 

47,400 41,100 33,900  7,200

10,000 10,000 10,000

10,797 4,897 4,897   

68,000 47,000 33,750  11,400  562     1,288

108,800 108,800 108,800 

330,000 90,000 45,000  40,500  4,500

81,000 54,000 27,000  24,300  2,700

1,134,850 115,000 46,000  62,100  6,900

56,730 56,730 28,365 25,500 2,865

17,160 17,160 17,160  

48

下関駅周辺地区市営住宅等建
替事業ＰＦＩアドバイザリー
業務

年度内の事
業完了が見
込めないた
め

火の山公園再編整備事業

入札不調に
伴い不測の
日時を要し
たため

大谷斎場施設改修事業

入札不調に
伴い不測の
日時を要し
たため

金比羅公園再整備事業

入札不調に
伴い不測の
日時を要し
たため

乃木浜総合公園２期整備事業

関連工事と
の工程調整
に日時を要
したため

がけ崩れ災害緊急対策事業
工事に日時
を要するた
め

リフレッシュパーク豊浦野外
ステージ整備事業

入札不調に
伴い不測の
日時を要し
たため

歴史的建造物等夜間景観照明
整備事業

資材調達に
不測の日時
を要したた
め

当該年度
予 算 額

翌 年 度
繰 越 額

左　　の　　財　　源　　内　　訳

繰越理由特　　定　　財　　源
一般財源

菊川温泉送湯管布設事業

入札不調に
伴い不測の
日時を要し
たため

クリーンセンター響受電設備
改修工事

入札不調に
伴い不測の
日時を要し
たため

森林づくり推進事業

年度内の事
業完了が見
込めないた
め



繰越明許費

(単位：千円)

事　　　　業　　　　名

国県支出金 市　　債 その他

50,000 50,000 50,000  

当該年度
予 算 額

翌 年 度
繰 越 額

左　　の　　財　　源　　内　　訳

繰越理由特　　定　　財　　源
一般財源

玄洋中学校区小中一貫教育校
整備事業

年度内の事
業完了が見
込めないた
め

49



４．債務負担行為の補正に関する調書

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

事          項 限  度  額

金    額

下関市生涯学習プラザ指定管理料 750,787

前年度末までの支出(見込)額

25,000

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

下関市安岡地区複合施設整備事業

期  間

50

1,377,000

25,000

62,000

142,700

下関市都市公園（山陰エリア）指定管理料 189,250

下関市有料自転車等駐車場指定管理料 26,000

下関市都市公園（山陽エリア）指定管理料 136,350

下関市都市公園（彦島エリア）指定管理料 91,455

勝山中学校長寿命化事業（特別教室棟）（第2
期）

110,000

市営住宅施設整備事業 5,000

白雲台団地建替事業（第2期） 744,040

交通安全施設整備事業

道路改良事業

戸籍氏名の振り仮名記載業務

中学校教材購入業務 33,000

下関市都市公園（市街地エリア）指定管理料

下関市都市公園（海峡ゆめ広場）指定管理料 26,500



金    額 国県支出金 市      債 そ  の  他

1,377,000 67,600 101,900 1,207,500

62,000 7,000 55,000

25,000 25,000

25,000 25,000

142,700 142,700

189,250 189,250

136,350 136,350

91,455 91,455

26,500 26,500

26,000 26,000

5,000 5,000

744,040 371,937 372,100 3

33,000 33,000

110,000 110,000

750,787 750,787
令和７年度から
令和11年度まで

一 般 財 源

債務負担行為

令和７年度

令和７年度から
令和21年度まで

（単位：千円）

以降の支出予定額等に関する調書（当該年度新規分）

当該年度以降の支出予定額
左        の        財        源        内        訳

特        定        財        源

期  間

令和７年度

51

令和７年度

令和７年度から
令和11年度まで

令和７年度から
令和11年度まで

令和７年度から
令和11年度まで

令和７年度から
令和11年度まで

令和７年度から
令和11年度まで

令和７年度

令和７年度

令和７年度

令和７年度

令和７年度から
令和11年度まで



事          項 限  度  額

金    額

前年度末までの支出(見込)額

期  間

学校給食調理等業務（新下関学校給食センター） 9,668,000

52



金    額 国県支出金 市      債 そ  の  他

9,668,000 9,668,000

債務負担行為

（単位：千円）

当該年度以降の支出予定額
左        の        財        源        内        訳

特        定        財        源
一 般 財 源

期  間

令和７年度から
令和20年度まで

53



５．地方債の補正に関する調書

　地方債の前前年度末及び前年度末における現在高並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位：千円)

補 正 前 の 額 補 正 額 計

1 普  通  債 64,596,220 64,709,348 9,738,000 112,900 9,850,900 6,695,577 67,864,671

(7) 土　　木 20,618,768 22,041,686 4,631,800 112,900 4,744,700 2,298,464 24,487,922

113,661,844 111,236,910 13,488,890 112,900 13,601,790 11,112,846 113,725,854合        計

54

前 前 年 度 末 前 年 度 末 当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当該年度末
現　在　高
見　込　額
( 補正後 )

区        分

現 在 高 現 在 高
当 該 年 度 中 起 債 見 込 額

当該年度中元
金償還見込額



 

 

令 和 ６ 年 度  

下 関 市 港 湾 特 別 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

 5 繰入金 1,609,565

5,609,200

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

 56



（単位：千円）

△ 10,798 1,598,767

△ 10,798 5,598,402

補 正 額 計

 57

港湾会計



歳　出

款

 2 公債費 2,116,237 △ 10,798 2,105,439

5,609,200 △ 10,798 5,598,402歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

 58



（単位：千円）

△ 10,798

△ 10,798

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他
一 般 財 源

 59

港湾会計



（２）歳入

款

項

目

 5 繰入金 1,609,565 △ 10,798 1,598,767

 1 他会計繰入金 1,609,565 △ 10,798 1,598,767

 1 一般会計繰入金 1,609,565 △ 10,798 1,598,767

補 正 前 の 額 補 正 額 計

 60



（単位：千円）

節   

 1 一般会計繰入金 △ 10,798 一般会計繰入金

説 明
区 分 金 額

 61

繰入金



（３）歳出

款

項

目

 2 公債費 2,116,237 △ 10,798 2,105,439 △ 10,798

 1 公債費 2,116,237 △ 10,798 2,105,439 △ 10,798

 1 元金 2,041,078 150 2,041,228 150

 2 利子 75,159 △ 10,948 64,211 △ 10,948

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 市 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計
一 般 財 源

 62



(単位：千円)

27 繰出金 150

公債管理特別会計繰出金 150

27 繰出金 △ 10,948

公債管理特別会計繰出金

△10,948

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明

 63

公債費



２．債務負担行為に関する調書

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

事          項 限  度  額

金    額

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

期  間

64

前年度末までの支出(見込)額

港湾施設維持改良業務 12,000



金    額 国県支出金 市      債 そ  の  他

12,000 12,000

債務負担行為

以降の支出予定額等に関する調書（当該年度新規分）

（単位：千円）

左        の        財        源        内        訳

特        定        財        源

期  間

65

当該年度以降の支出予定額

一 般 財 源

令和７年度





 

 

令 和 ６ 年 度  

下 関 市 臨 海 土 地 造 成 事 業 特 別 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

 2 財産収入 633,307

2,926,118

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

 68



（単位：千円）

28,441 661,748

28,441 2,954,559

補 正 額 計

 69

臨海土地造成事業会計



歳　出

款

 2 公債費 565,667 28,441 594,108

2,926,118 28,441 2,954,559歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

 70



（単位：千円）

28,441

28,441

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他
一 般 財 源

 71

臨海土地造成事業会計



（２）歳入

款

項

目

 2 財産収入 633,307 28,441 661,748

 2 財産売払収入 557,305 28,441 585,746

 1 不動産売払収入 557,305 28,441 585,746

補 正 前 の 額 補 正 額 計

 72



（単位：千円）

節   

 1 土地売払収入 28,441 土地売払収入

説 明
区 分 金 額

 73

財産収入



（３）歳出

款

項

目

 2 公債費 565,667 28,441 594,108 28,441

 1 公債費 565,667 28,441 594,108 28,441

 1 元金 557,305 28,441 585,746 28,441

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 市 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計
一 般 財 源

 74



(単位：千円)

27 繰出金 28,441

公債管理特別会計繰出金

28,441

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明

 75

公債費





 

 

令 和 ６ 年 度  

下 関 市 市 場 特 別 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書

（１）総括

歳　入
款

 4 繰越金 17,334

887,611

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

78



（単位：千円）

6,717 24,051

6,717 894,328

補 正 額 計

79

市場会計



歳　出

款

 1 市場費 567,951 6,717 574,668

887,611 6,717 894,328歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

80



（単位：千円）

6,717

6,717

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

81

市場会計



（２）歳入

款

項

目

 4 繰越金 17,334 6,717 24,051

 1 繰越金 17,334 6,717 24,051

 1 繰越金 17,334 6,717 24,051

補 正 前 の 額 補 正 額 計

82



（単位：千円）

節   

 1 前年度繰越金 6,717

区 分 金 額
説 明

83

繰越金



（３）歳出

款

項

目

 1 市場費 567,951 6,717 574,668 6,717

 1 市場費 567,951 6,717 574,668 6,717

 1 市場管理費 567,951 6,717 574,668 6,717

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 市 債 そ の 他

84



(単位：千円)

26 公課費 6,717 市場管理業務

消費税 6,717

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明

85

市場費





 

 

令 和 ６ 年 度  

下関市介護保険特別会計補正予算 

に関する説明書 
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

 7 繰入金 5,026,919

30,016,114

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

 88



（単位：千円）

1,000 5,027,919

1,000 30,017,114

補 正 額 計

 89

介護保険会計



歳　出

款

 1 総務費 604,920 1,000 605,920

30,016,114 1,000 30,017,114歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

 90



（単位：千円）

1,000

1,000

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他
一 般 財 源

 91

介護保険会計



（２）歳入

款

項

目

 7 繰入金 5,026,919 1,000 5,027,919

 1 一般会計繰入金 4,585,888 1,000 4,586,888

 2 その他一般会計繰入金 862,359 1,000 863,359

補 正 前 の 額 補 正 額 計

 92



（単位：千円）

節   

 1 職員給与費等繰入 1,000 職員給与費等繰入金

金

説 明
区 分 金 額

 93

繰入金



（３）歳出

款

項

目

 1 総務費 604,920 1,000 605,920 1,000

 2 徴収費 34,030 1,000 35,030 1,000

 1 賦課徴収費 34,030 1,000 35,030 1,000

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 市 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計
一 般 財 源

 94



(単位：千円)

11 役務費 1,000 通信運搬費 徴収業務

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明

 95

総務費





 

 

令 和 ６ 年 度  

下関市後期高齢者医療特別会計補正予算 

に関する説明書 
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１．債務負担行為の補正に関する調書

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

補 正 前 補 正 後 金    額

限 度 額

期  間

98

事          項

前 年 度 末 ま で の
支 出 ( 見 込 ) 額

標準準拠システム(後期高齢支援）導入運
用業務

277,000 287,200



以降の支出予定額等に関する調書

国県支出金 市      債 そ  の  他

債務負担行為

（単位：千円）

期 　 間 金    額 特        定        財        源

補 正 前 補 正 後 補 正 前 補 正 後

99

当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 左 の 財 源 内 訳

一 般 財 源

令和７年度から
令和12年度まで

令和７年度から
令和13年度まで 277,000 287,200 287,200





 

令 和 ６ 年 度  

下関市公債管理特別会計補正予算 

に関する説明書 
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

 1 繰入金 14,810,263

15,728,963

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

102



（単位：千円）

△ 71,689 14,738,574

△ 71,689 15,657,274

補 正 額 計

103

公債管理会計



歳　出

款

 1 公債費 15,728,963 △ 71,689 15,657,274

15,728,963 △ 71,689 15,657,274歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

104



（単位：千円）

△ 71,689

△ 71,689

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

105

公債管理会計



（２）歳入

款

項

目

 1 繰入金 14,810,263 △ 71,689 14,738,574

 1 他会計繰入金 14,810,263 △ 71,689 14,738,574

 1 一般会計繰入金 11,608,765 △ 89,332 11,519,433

 2 特別会計繰入金 3,201,498 17,643 3,219,141

補 正 前 の 額 補 正 額 計

106



（単位：千円）

節   

 2 利子繰入金 △ 89,332 一般会計繰入金

 1 元金繰入金 28,591 港湾特別会計繰入金 150

臨海土地造成事業特別会計繰入金

28,441

 2 利子繰入金 △ 10,948 港湾特別会計繰入金

区 分 金 額
説 明

107

繰入金



（３）歳出

款

項

目

 1 公債費 15,728,963 △ 71,689 15,657,274 △ 71,689

 1 公債費 15,728,963 △ 71,689 15,657,274 △ 71,689

 1 元金 15,125,671 28,591 15,154,262 28,591

 2 利子 603,292 △ 100,280 503,012 △ 100,280

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 市 債 そ の 他

108



(単位：千円)

22 償還金利子 28,591

及び割引料 長期資金元金償還金 28,591

22 償還金利子 △ 100,280

及び割引料 長期資金利子 △100,280

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明

109

公債費



第　４　回　定　例　会

　（総　　則）

第１条　令和６年度下関市水道事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。

　（資本的収入及び支出の補正）

第２条　令和６年度下関市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４条本文括弧書中、

　資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額「2,767,144千円」を「2,755,624千円」に、

　建設改良積立金「412,628千円」を「401,108千円」に改め、資本的収入の予定額を次のと

　おり補正する。

（　　計　　）

第１款　資本的収入 2,666,901 千円 2,678,421 千円

　第３項　補助金 15,370 千円 26,890 千円

　（債務負担行為の補正）

第３条　予算第５条に定めた債務負担行為の追加は、次による。

令和６年１２月２日　提出

　　下関市長　前　田　 晋 太 郎

議案第１８４号　

　　令和６年度　下関市水道事業会計補正予算（第１回）

（　科　目　） （補正予定額）　（既決予定額）

収　　　　　　入

11,520 千円

11,520 千円

事 項 期 間 限 度 額

長府浄水場更新事業
令和７年度から
令和26年度まで

28,151,781千円

水道管埋設用地等賃借
令和７年度から
令和８年度まで

1,598千円

1



既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

１ 資本的収入 2,666,901 11,520 2,678,421

３ 補助金 15,370 11,520 26,890

１ 国庫補助金 15,370 11,520 26,890

目

脱炭素化推進事
業の実施に伴う
国庫補助金の増

令和６年度　下関市水道事業会計予算実施計画

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 備　　考

収　　　　　　入

項

2



既決予定額 補正予定額 計

(単位　千円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） 40,140 40,140

減価償却費 2,135,843 2,135,843

固定資産除却費 90,012 90,012

不用品売却原価 4,335 4,335

賞与引当金の増減額（△は減少） 4,123 4,123

退職給付引当金の増減額（△は減少） 22,840 22,840

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 1,940 △ 1,940

長期前受金戻入額 △ 463,548 △ 463,548

受取利息 △ 1,447 △ 1,447

支払利息 93,629 93,629

有形固定資産売却損益（△は益） 476 476

未収金の増減額（△は増加） 220,801 220,801

未払金の増減額（△は減少) 98,546 98,546

たな卸資産の増減額（△は増加） 320 320

小計 2,244,130 2,244,130

利息の受取額 1,447 1,447

利息の支払額 △ 93,629 △ 93,629

業務活動によるキャッシュ・フロー 2,151,948 2,151,948

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 3,853,134 △ 3,853,134

有形固定資産の売却による収入 52 52

国庫補助金による収入 15,370 11,520 26,890

国庫補助金の返還による支出 △ 1,505 △ 1,505

一般会計からの繰入金による収入 6,600 6,600

工事負担金による収入 56,960 56,960

工事負担金の返還による支出 △ 2,000 △ 2,000

預託金の預入による支出 △ 5,000 △ 5,000

預託金の払戻による収入 5,000 5,000

その他資本的収入 1 1

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 3,777,656 11,520 △ 3,766,136

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 2,513,700 2,513,700

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 1,121,874 △ 1,121,874

他会計からの出資による収入 49,888 49,888

財務活動によるキャッシュ・フロー 1,441,714 1,441,714

　　資金減少額 183,994 △ 11,520 172,474

　　資金期首残高 6,053,555 6,053,555

　　資金期末残高 5,869,561 11,520 5,881,081

令和６年度　下関市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
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千円 千円 千円 千円 千円 千円

長府浄水場更新事業 28,151,781 － －
令和７年度から
令和26年度まで

28,151,781 18,127,100 － 10,024,681

水道管埋設用地等賃借 1,598 － －
令和７年度から
令和８年度まで

1,598 － － 1,598

当該年度以降の支
左の財源内訳

義務発生（見込）額 払義務発生予定額

期　間 金　額 期　間 金　額 企業債
損益勘定
留保資金

その他

債務負担行為に関する調書（当該年度新規分）

事 項 限度額

前年度末までの支払
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既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

１ 資本的収入 2,666,901 11,520 2,678,421

３ 補助金 15,370 11,520 26,890

１ 国庫補助金 15,370 11,520 26,890

15,370 11,520 26,890国庫補助金

収　　　　　　入
資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 節

令和６年度　下関市水道事業会計予算実施計画明細書
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第　４　回　定　例　会

　（総　　則）

第１条　令和６年度下関市下水道事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。

　（債務負担行為の補正）

第２条　令和６年度下関市下水道事業会計予算第５条に定めた債務負担行為の追加は、次による。

令和６年１２月２日　提出

　下関市長　前　田　 晋 太 郎

　　令和６年度　下関市下水道事業会計補正予算（第２回）

事 項 期 間 限 度 額

下水道管埋設用地賃借
令和７年度から
令和８年度まで

1,232千円

議案第１８５号　

1



千円 千円 千円 千円 千円 千円

下水道管埋設用地賃借 1,232 － －
令和７年度から
令和８年度まで

1,232 － － 1,232

当該年度以降の支
左の財源内訳

義務発生（見込）額 払義務発生予定額

期 間 金 額

　

期 間 金 額 企業債
損益勘定
留保資金

その他

債務負担行為に関する調書（当該年度新規分）

事 項 限度額

前年度末までの支払
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第 ４ 回 定 例 会    議案第  １８６  号 

 

令和６年度 下関市病院事業会計補正予算（第１回） 

 

（総則） 

第１条 令和６年度病院事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。 

 

 （収益的収入の補正） 

第２条 予算第３条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正する。 

（科 目） （既決予定額）    （補正予定額）     （ 計 ） 

収   入 

第１款 病院事業収益 

1,193,491 千円    250,000 千円   1,443,491 千円 

第２項 医業外収益 

274,902 千円    250,000 千円     524,902 千円 

 

 （他会計からの補助金の補正） 

第３条 予算第９条中「34,388 千円」を「284,388 千円」に改める。 

 

 

 

令和６ 年１２月２日 提出 

  

下関市長   前 田   晋 太 郎  

 

 



 

第４回 定 例 会    議案第１８６号 

 

 

令和６年度 下関市病院事業会計補正予算（第１回） 

 

（総則） 

第１条 令和６年度病院事業会計の補正予算は、次に定めるところに

よる。 

 

 （収益的収入の補正） 

第２条 予算第３条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正す

る。 

（科 目） （既決予定額）     （補正予定額）     （ 計 ） 

収   入 

第１款 病院事業収益 

1,193,491 千円    250,000 千円   1,443,491 千円 

第２項 医業外収益 

274,902 千円    250,000 千円     524,902 千円 

 

 （他会計からの補助金の補正） 

第３条 予算第９条中「34,388 千円」を「284,388 千円」に改める。 

 

 
 令和６年１２月２日 提出  

 
                   下関市長 前田 晋太郎  



補正予算に関する説明書

収　　　　入 （単位：千円）

1 病院事業 収益 1,193,491 250,000 1,443,491

2 医 業 外 収 益 274,902 250,000 524,902

2 補 助 金 48,562 250,000 298,562

令和６年度　下関市病院事業会計予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1



（単位：千円）

　既決予定額 　補正予定額 　計

業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） △ 62,284 250,000 187,716

減価償却費 101,897 101,897

退職給付引当金の増減額 21,753 21,753

賞与引当金の増減額 4,051 4,051

貸倒引当金の増減額（△は減少） 48 48

長期前受金戻入額 △ 61,286 △ 61,286

受取利息及び受取配当金 △ 3 △ 3

支払利息 5,207 5,207

固定資産除却費 1,690 1,690

未収金の増減額（△は増加） 18,468 18,468

未払金の増減額（△は減少） 28,819 28,819

たな卸資産の増減額（△は増加）

小計 58,360 250,000 308,360

利息及び配当金の受取額 3 3

利息の支払額 △ 5,207 △ 5,207

業務活動によるキャッシュ・フロー 53,156 250,000 303,156

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 30,000 △ 30,000

60,658 60,658

投資活動によるキャッシュ・フロー 30,658 30,658

財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入 100,000 100,000

一時借入金の返済による支出 △ 100,000 △ 100,000

建設改良企業債による収入 26,800 26,800

建設改良企業債の償還による支出 △ 99,001 △ 99,001

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 72,201 △ 72,201

資金増減額 11,613 250,000 261,613

資金期首残高 5,947 5,947

資金期末残高 17,560 250,000 267,560

令和６年度　下関市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

Ⅰ

Ⅱ

Ⅲ

一般会計又は他の特別会計からの繰入金
による収入

Ⅳ

Ⅴ

Ⅵ
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　　収　　　　入　 （単位：千円）

1,193,491 250,000 1,443,491

274,902 250,000 524,902

48,562 250,000 298,562

他 会 計 補 助 金 48,562 250,000 298,562

  

実　施　計　画　明　細　書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 補正予定額 計

 １ 病　院　事　業　収　益

備　考節 既決予定額

２ 医  業  外  収  益

２ 補　　　助　　　金
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